¹¹⁷ *De Anima* 418a12-13: “Et est dicere proprius quem non potest alter sensus sentire, et illud quod impossibile est ut ei contingat error. . .”

¹¹⁸ *De Anima* 418a13-14: “. . . visus apud colorem, et auditus apud vocem, et gustus apud saporem.”

¹¹⁹ *De Anima* 418a18-20: “Communia autem sunt motus et quies et numerus et figura et quantitas. Ista enim non sunt propria alicui, sed communia eis omnia; motus enim sentitur tactu et visu.”

¹²⁰ *De Anima* 418a20-23: “Accidentaliter autem dicitur in re quod est sensibilis, quasi sit album Socrates; iste enim non sentitur nisi accidentaliter; accidit enim albo quod fuit iste. Et ideo non patitur a sensibili secundum quod est sic.”

¹²¹ *De Anima* 418a23-25: “Ea autem que sunt sensibilia per se et propria sunt sensibilia in rei veritate; et sunt ea que sentire est nata substantia cuiusque sensuum.”

sense. Moreover, what is sensed is that which in its nature is able to be sensed. What senses is that which in its nature is able to sense.

In an important passage in *De Anima* 2.5, Aristotle claims that “Everything that is acted upon or moved is acted upon by an agent which is actually at work.”¹²² What is acted upon is in a state of potentiality in relation to the actuality of the agent. The different senses of potentiality and actuality need to be distinguished, and here Aristotle uses the example of being a knower. Someone can be a knower in the sense that she is in the class of beings that are able to know, in the sense that she actually possesses a certain kind of knowledge, and in the sense that she actually is exercising that knowledge such that it is in this third sense that she is most actually a knower.¹²³ When she is in the first sense of being a knower, she is in a state of essential potency where she requires a change of quality, that is, acquiring knowledge by way of repeated instruction.¹²⁴ In the second sense of being a knower, when she actually possesses a certain knowledge, she is in a state of accidental potency. When she actually exercises the knowledge that she has she is not fully actualizing herself as a knower. To understand the transition between having knowledge and exercising it requires a more careful consideration of the being “acted upon.”

¹²² *De Anima* 417a17-18: “Et omne quod patitur et movetur non patitur et movetur nisi ab aliquo agente in actu.”

¹²³ *De Anima* 417a23-417b1: “Dicamus igitur quod intendimus, cum dicimus quo aliquid, v.g. homo, quod est sciens, quod homo est de habentibus scientiam. Et quandoque dicimus hoc sicut dicimus de eo qui iam acquisivit scientiam Gramatice quod est sciens. Sed potentia in utroque istorum non est eodem modo, sed potentia primi est quia suum genus est tale, secundi autem est quia cum voluerit, potest inspicere, dum aliquid extrinsecum non impedit ipsum. Qui autem considerat est in perfectione, et est in rei veritate sciens hoc. Illi igitur duo primi sunt scientes in potentia, sed alter eorum cum alterabitur per doctrinam et mutabitur multotiens ex habitu ad dispositionem contrariam, alius autem quando mutabitur ex habere sensum aut scientiam Gramatice (sed non agit) quousque agat; modus igitur eius est alius.”

¹²⁴ I here use the terminology of the medieval thinker who understands the two senses of potentiality here as essential and accidental.

Aristotle distinguishes two meanings of being “acted upon:” first, “to be acted upon” means “the extinction of one of two contraries by the other” and second, “the maintenance of what is potential by the agency of what is actual and already like what is acted upon, as actual to potential.”¹²⁵ Aristotle specifically discusses in this passage the transition from merely possessing knowledge to being an actual knower and contends that such a transition either ought not to be thought of as an alteration at all or else a different kind of alteration.¹²⁶ The process by which one who has the power to know and who then learns or acquires knowledge by way of the one who actually knows ought only to be understood as a process of acting upon in the sense that a change to a thing’s disposition and nature has occurred.¹²⁷ To be a knower fully requires that someone first acquires knowledge and then exercises it. By acquiring knowledge something about the knower’s disposition has fundamentally changed so that she is now in a different state of potentiality such that she now has the capacity to exercise that knowledge. Aristotle says that the process of sensation is comparable to intellection. Aristotle says that, at birth, a living thing, in terms of sensation, is already in the same state of potentiality as the state of possessing knowledge, and thus, actual sensation corresponds to the exercising of knowledge.¹²⁸ The sense is already disposed to sensing such that it only requires that there be an external sensible object present to it for it to actually sense. The point here is

¹²⁵ *De Anima* 417b2-5: “Et passio etiam non est simpliciter, sed quedam est aliqua corruptio a contrario, et quedam magis videtur esse evasio eius quod est in potentia ab eo quod est in actu et simile.”

¹²⁶ *De Anima* 417b5-7: “Ista igitur est dispositio eius quod est in potentia apud perfectionem; non enim considerat nisi habens scientiam. Et hoc aut non est alteratio, quoniam additio in ipso erit ad perfectionem, aut est aliud genus alterationis.”

¹²⁷ *De Anima* 417b10-16: “Quod autem revertitur ad perfectionem ab eo quod in potentia existit in capitulo intelligendi non est rectum ut vocetur disciplina sed oportet ponere ei aliud nomen. Qui autem addiscit postquam fuit in potentia, et accepit scientiam ab eo qui est in perfectione Doctor, oportet aut ut non dicatur omnino pati, aut ut dicatur quod alteratio est duplex, transmutatio scilicet ad dispositiones non esse, et transmutatio ad habitum et naturam.”